[image: ]
Requerimento de Exclusão, Anonimização ou Modificação de Dados

Ao encarregado (DPO),

                                           Eu, [qualificação], [e-mail para contato], venho respeitosamente a presença de Vossa  Senhoria, com fundamento no artigo 19 da Lei Geral de Proteção de Dados,  requerer o envio de declaração acerca de todos os dados pessoais de minha titularidade que são tratados por essa empresa.

                                            Solicito que seja encaminhada resposta contendo as seguintes informações: existência dos dados pessoais, sua origem, se foram compartilhados com terceiros, bem como se foram adquiridos de terceiros (de pessoas naturais ou jurídicas), sua destinação e a forma na qual serão excluídos.
                                            Requeiro, que os dados pessoais referentes a minha pessoa que estejam em posse da controladora e demais empresas do grupo sejam enviados por meio do e-mail informado acima, dentro do prazo legal de 15 (quinze) dias úteis, contado a partir do efetivo recebimento.
                                            Em momento algum compartilhei meus dados de forma direta ou indireta com o Controlador
[Descrever a ocorrência]
                                            No caso de meus dados terem sido coletados por este controlador, solicito que os meus dados pessoais não essenciais sejam eliminados e excluídos devidamente dos bancos de dados do controlador, ou anonimizados sem possibilidade de reversão, conforme preceituam os artigos 12 e 15 da lei, para que não gere qualquer consequência em minha esfera de direitos.
                                            Os comprovantes da utilização de meus dados em razão de coleta procedida por esse fornecedor de serviços seguem em anexo.
Atenciosamente,
[Data] / [Assinatura]
image1.png
&% ahgas
..' TECNOLOGIA